
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 74 in data 12-04-2024
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER UN BANDO PER INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO
SOTTO SOGLIA PER LA FORNITURA DI UN AUTOCARRO USATO CON ATTREZZAGGIO.
 
 
Seduta del 12-04-2024  N° 21
 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Aprile alle ore 13:20 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima
convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CAMILLI ROBERTO SINDACO X

CHIANI RACHELE VICE SINDACO X

PERUGINI LUCIANO ASSESSORE X

TRANFA PAOLA ASSESSORE X

MARZOLI FRANCESCO ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 2
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO SIMONE LODOVISI il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ROBERTO CAMILLI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista l’ allegata proposta di deliberazione N. 19 del 29-01-2024 del AREA IV avente oggetto : “ ATTO
DI INDIRIZZO PER UN BANDO PER INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO SOTTO
SOGLIA PER LA FORNITURA DI UN AUTOCARRO USATO CON ATTREZZAGGIO. “;
 
Condivise  le premesse in essa contenute che si intendono qui integralmente trascritte quali motivazioni
a sostegno dell’ assunzione del presente atto;



 
Visti i pareri di cui al Decreto Legislativo 267/2000, art. 49;
 
Visti i regolamenti comunali;
 
Visto lo Statuto comunale;
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge
 

DELIBERA
 
-          Di approvare l’ allegata proposta di deliberazione N. 19 del 29-01-2024 del AREA IV avente
oggetto : “ ATTO DI INDIRIZZO PER UN BANDO PER INDIZIONE DI PROCEDURA DI
ACQUISTO SOTTO SOGLIA PER LA FORNITURA DI UN AUTOCARRO USATO CON
ATTREZZAGGIO. “ ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il
dispositivo di cui alla proposta stessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
-          Di rendere il presente atto con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile ai sensi
dell’ art. 134, comma IV del D.Lgs. n. 267/2000;
 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SERVIZIO - AREA TECNICA
 

Premesso che:
0B7        con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 15/12/2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
0B7      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio
di previsione per il Triennio 2024/2026;
0B7     con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2024 è stata approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli anni 2024-2026;
0B7     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01.03.2024 è stato approvato il
programma triennale dei lavori pubblici per il Triennio 2024/2026;
0B7     con delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 20.08.2015 veniva adottato il Piano di
Assestamento Forestale 2016/2025 e che lo stesso è stato trasmesso alla Regione Lazio per
l’approvazione definitiva;

 
Visto l’art. 26 “Attività finanziabili con i fondi accantonati per migliorie boschive” del Regolamento
Regionale del 18.04.2005 n. 7/b pubblicato sul BUR del 30.04.2005 n. 12, s.o. n. 4 in cui si indica
l’obbligo di accantonamento del 20% di cui al comma 3 dell’articolo 21 della legge forestale anche per
la realizzazione di […] opere e gli interventi per la razionalizzazione dell’uso delle risorse forestali, per
la tutela e la salvaguardia delle medesime, comprendendo interventi diretti sul soprassuolo, sulle
infrastrutture e strutture di servizio interne alle aree boscate e per l’acquisto e/o manutenzione di
mezzi e macchine prevalentemente impiegate nella gestione, controllo e prevenzione dei processi di
degrado del patrimonio forestale […];
 
Vista:

0A7     la D.G.C. n. 259 del 05/12/2023;
0A7     la determina emergenza n. 2 del 14/12/2023;
0A7     la pubblicazione della manifestazione di interesse dal 14/12/2023 al 28/12/2023;
0A7     la richiesta di affidamento diretto prot. 1244 del 17/01/2024 con scadenza il 25/01/2024;

 
Dato atto che in entrambe le procedure avviate sono andate deserte;
 
Considerato che il Comune di Soriano nel Cimino intende ampliare il proprio parco mezzi per con l’acquisto di



un autocarro usato con gru idraulica, soprasponde e caricaballe idraulico per essere utilizzato nella gestione,
controllo e prevenzione dei processi di degrado del patrimonio forestale, da assegnare al IV settore AREA
TECNICA con le seguenti caratteristiche:

0A7    Autocarro con cabina a 3 posti;
0A7    Autocarro con PTT almeno 120 Q.LI;
0A7    massa massima a carico ammissibile del veicolo, minimo 15t
0A7    Tara minima 7800 kg;
0A7    Caratteristiche minime del motore:

o   Euro 3;
o   potenza minima 170 Kw;
o   cilindrata minima 5800 cc;
o   alimentazione a gasolio

0A7    Altre caratteristiche tecnico-meccaniche:
o   cambio meccanico;
o   chilometri massimi percorsi originali 730.000;

0A7    Caratteristiche minime del ribaltabile:
o   cassone ribaltabile trilaterale con gru dietro la cabina;
o   lunghezza minima 4000 esterna, larghezza minima 2450 esterna;
o   portata minima 7200
o   sponde altezza 700 (H minima);
o   sovrasponde altezza 700 (H minima);

0A7    L’autocarro non dovrà avere una immatricolazione superiore ai 25 anni;
0A7    Accessori:

o   Caricaballe idraulico
o   Gru idraulica con coppia di carico minima di 80 kNm a 12 ml.

 
Considerato che l’importo posto a base d’asta per l’acquisto del bene in oggetto, consegnato presso la sede,
completo e funzionante in ogni sua parte, compreso l’addestramento delle funzioni di utilizzo del mezzo e delle
attrezzature, nonché di passaggio di proprietà dovrà essere al massimo di €. 30.000,00 IVA al 22% esclusa;
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano
aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell'articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure
di gara per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne
i relativi parametri di prezzo e qualità;
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
 
Constatato che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;
 
Ritenuto che tale acquisto verrà effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023
preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da invitare, provvedendo alla
pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un apposito avviso;
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’inesistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto essendo oggetto di appalto la mera fornitura, non si procede alla redazione del
DUVRI;
 
Ritenuto necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune
del relativo avviso pubblico.
 
Visti:

0B7                    il D.P.R. 445/2000;
0B7                    il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 30, 107, 192;
0B7                    il D.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali;
0B7                    il D.lgs. n. 36/2023 Codice Appalti;
0B7                   la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo delle



convenzioni Consip;
0B7                    il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
0B7                    lo Statuto comunale;
0B7                    il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
0B7                    il Regolamento comunale di contabilità;
0B7                    il Regolamento comunale dei controlli interni;
0B7                    il Regolamento degli uffici e dei servizi;
0B7                    lo schema organizzativo e l’attribuzione delle competenze;

 
Visto il decreto sindacale n. 01 del 01/02/2024 con il quale è stato individuato quale Responsabile del IV Servizio
– AREA TECNICA, l’Arch. Alessandro Aimola;
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n° 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli acquisiti nei modi di legge
 

DELIBERA
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate;
 

1.  di dare indirizzo per l’indizione , nel rispetto di quanto stabilito dal vigente Regolamento comunale e dei
principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità, di un
apposito bando per l’acquisto di n. 1 autocarro usato con gru idraulica, da assegnare al IV settore AREA
TECNICA con le caratteristiche sopra descritte;

 
2.  di autorizzare il Responsabile del IV Servizio – Area Tecnica alla sottoscrizione del contratto di acquisto
in oggetto e alla redazione di tutti gli atti connessi per l’indizione della gara e per il successivo affidamento;
 
3.  di stabilire nella somma di Euro 30.000,00 IVA al 22% esclusa, l’importo massimo di spesa per l’acquisto
del bene in oggetto, consegnato presso la sede, completo e funzionante in ogni sua parte, compreso
l’addestramento delle funzioni di utilizzo, del mezzo e delle attrezzature, nonché di passaggio di proprietà da
reperirsi da proventi derivati dal taglio dei boschi di cui all’art. 26 del Regolamento Regionale del
18.04.2005 n. 7/b vincolati nel risultato di amministrazione;
 
4.  di dare apposita direttiva ai responsabili dei settori competenti, per l’attuazione di quanto sopra,
l’adozione di tutti gli atti conseguenti gestionali ed operativi;
 
5.   di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico e del suo allegato all’Albo Pretorio on line dell’Ente;
 
6.  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è
l’Arch. Alessandro Aimola;
 

  IN PROSIEGUO
 

Con separata votazione palese, dal medesimo risultato della votazione principale:
 
 Favorevoli Unanimità

 
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL,
stante l’urgenza di provvedere in merito.
 
 

 
Deliberazione n. 74 del 12-04-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il SEGRETARIO



ROBERTO CAMILLI SIMONE LODOVISI
 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
SIMONE LODOVISI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


